湖南省妇联
湖南省教育厅
湖南省文明办
湖南省关工委
湘妇字〔2015〕16号

关于开展现代家庭教育公益讲座
“进社区、进乡村、进学校、进企业、

进机关”活动的通知

各市州妇联、教育局、文明办、关工委：

2013年以来，省妇联、省教育厅、省文明办、省关工委联合开展的百场现代家庭教育公益巡讲“进社区、进乡村、进学校、进企业、进机关”活动（以下简称“五进”活动）取得了突出成效，深受广大家长欢迎。为深入贯彻《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》、2014年全国未成年人思想道德建设会议和省第十二次妇女代表大会精神，落实《湖南省建设教育强省规划纲要（2010—2020年）》、《湖南省指导推进家庭教育的五年规划（2011-2015年）》目标要求，进一步满足广大家长对家庭教育指导服务的需求，省妇联、省教育厅、省文明办、省关工委决定，2015年至2020年，在全省社区、乡村、学校、企业、机关开展现代家庭教育公益讲座1000场。现将有关事项通知如下。

一、总体目标
深入贯彻中央关于加强和改进未成年人思想道德建设的总体部署，围绕重视家庭建设，注重家庭、注重家教、注重家风的要求，以服务社会、服务基层、服务家长儿童为宗旨，以提升家长素质为核心，着力构建家庭教育指导服务体系，全面提升家庭教育质量和水平，努力营造有利于儿童健康成长的家庭环境和社会氛围，为促进和谐社会发挥基础性作用，确保到2020年，全省家庭教育指导率达85%以上。
二、主要内容

（一）现代家庭教育公益讲座进社区
      推进社区家庭教育指导，80%的城市社区和60%的行政村建立家长学校或家庭教育指导服务点。将开展家庭教育公益讲座与创建文明社区、平安社区等工作紧密结合，在社区建立家庭教育宣传栏，发放家庭教育宣传资料，营造社区重视支持家庭教育的良好氛围。创办社区家长学校、流动人口子女家长学校、网络家长学校等家庭教育工作阵地，为家长提供及时便利的家庭教育指导服务。加强与服务妇女儿童和家庭的社会组织合作，引入专业社工服务，多措并举，将家庭教育文化融入社区文化，渗透到社区各个角落。

（二）现代家庭教育公益讲座进乡村
巩固并扩大家庭教育知识在乡村特别是贫困地区的宣传普及度，在家庭教育公益讲座的设计上，依托各级各类家长学校、村妇女（儿童）之家、留守（流动）儿童活动之家、基层文化活动站、乡村学校少年宫等公共服务阵地，为留守、流动、残疾、贫困、单亲儿童及其家庭提供家庭教育指导和关爱帮扶服务。依托幼儿园和支教点，为3岁以下儿童及其家庭提供早期保育和教育指导服务。建立城乡幼儿园对口帮扶机制，推动开展0-3岁儿童早期教育。

（三）现代家庭教育公益讲座进学校
以中小学校为重点，落实《关于进一步加强家长学校工作的指导意见》，规范化、常态化开展家庭教育指导活动。依托校园网络、社团活动、教室板报等阵地，开设符合学生身心特点的专栏、专题、网页。开展各类家风、家教主题演讲比赛、“我爱我家”歌曲演唱等活动。
   （四）现代家庭教育公益讲座进企业
     充分发挥企业妇代会、女职工委员会的作用，把家庭教育融入企业文化，把职工的家庭责任感、社会责任感转化为企业发展的动力。突出重点，加强对企业党员领导干部和管理人员的教育，定期邀请各级家庭教育讲师团、巡讲团等，深入企业开展家庭教育知识宣讲、宣传服务。
（五）现代家庭教育公益讲座进机关
      以重大节日、家庭教育宣传实践月等为节点，策划开展主题突出、特色鲜明的家庭教育公益讲座，满足机关工作人员的家庭教育服务需求。
三、具体要求
公益讲座活动主要面向0—18岁未成年人家长，活动时间从2015年5月至2020年12月。活动为公益性质，不向当地相关部门和学校收取任何费用。邀请专家及讲座具体实施工作均由组织单位负责。讲座现场布置、人员组织和专家接送由承办单位负责。

各市州文明办、教育局、关工委负责工作指导和相关支持；各地妇联负责内容确定、活动宣传、专家协调、场地安排、人员组织等工作。公益讲座活动纳入省妇联对各市州妇联绩效考核指标。省妇联将根据各地公益讲座活动的组织发动、活动效果、目标完成、活动覆盖等情况，对各市州妇联进行综合考评。各地要加强组织领导，确保活动实效。
一要认真筹划，落实工作任务。公益讲座由各市州按照要求自行组织，以社区、乡村、学校、企业、机关为单位自愿申办，讲座可结合本地实际，自行确定讲座内容。每场报告会时间为90分钟左右。各市州每年度至少完成总计划场次1/5的任务数。各市州妇联在每年3月31日前，将年度计划表报送省妇联儿童工作部。
二要精心组织，提升讲座质量。要认真规划安排，精心确定讲座内容，确保公益讲座质量和效果。每场次实际到场家长原则上不少于100人。组织活动的相关单位不得参与资料销售。
三要及时总结，做好信息反馈。各市州妇联于每年11月底前，将工作总结、活动自评表和登记表以及活动照片等活动相关资料报送省妇联儿童工作部。(联系电话：0731-82217602，电子邮箱：hnwfcd@163.com)
附件：1、现代家庭教育公益讲座“五进”活动自评表

2、现代家庭教育公益讲座“五进” 活动计划表
3、现代家庭教育公益讲座“五进”活动登记表

湖 南 省 妇 联                    湖南省教育厅

湖南省文明办                      湖南省关工委

   2015年5月   日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
报：全国妇联办公厅，省委、省政府办公厅
发：各市州妇联、教育局、文明办、关工委
──────────────────────────────────────────
湖南省妇联办公室                         2015年5月  日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
附件1：

现代家庭教育公益讲座“五进”活动自评表

	市  州
	计划场次
	年度完成场次
	年度实际完成场次
	备注

	长  沙
	80
	16

	株  洲
	80
	16

	湘  潭
	50
	10

	衡  阳
	80
	16

	邵  阳
	80
	16

	岳  阳
	80
	16

	常  德
	80
	16

	张家界
	40
	8

	益  阳
	60
	12

	郴  州
	80
	16

	永  州
	80
	16

	娄  底
	50
	10

	怀  化
	80
	16

	自治州
	80
	16

	合  计
	1000
	200

附件2：

          年现代家庭教育公益讲座“五进”活动计划表

填报单位：               市州

	讲座时间
	讲座地点
	主讲人
	讲座内容
	参与人数

附件3：

          年现代家庭教育公益讲座“五进”活动登记表

填报单位：               市州

	承办单位名称
	时 间
	地 点
	主讲人
	讲座内容
	参与人数

	月  日  时-  时

	月  日  时-  时

	月  日  时-  时

	月  日  时-  时

	月  日  时-  时

	月  日  时-  时

	月  日  时-  时

	月  日  时-  时

	合  计

文件

PAGE
6